3. Reuſ ab ſe culpa in militeſ tranſferebat: eos ferociter pugna poscenteſ, productoſ in aciem non eo quo voluerint, quia ſeru diei fuerit, ſed poſtero die, et tempore et loco aequo inſtrucoſ, ſeu fama ſeu vim hostiū non ſuſtinuiſſe. cum effuſe omneſ fugerent, ſe quoque turba ablatuſ, ut Varrone Canneni pugna, ut multoſ alioſ imperatoreſ. qui autem ſoluſ ſe reſtantem prodeſſe rei publicae, niſi ſi moſ ſua remedio publiciſ cladibuſ futura eſſet, potuiſſe? non ſe inopia commeauuſ [non] in loca iniqua incaute deductuſ, non agmine inexplorato euntem iuſidiis circumventuſ: vi aperta armiſ acie victuſ. nec ſuorouſ animoſ nec hostiū in potestate habuiſſe: ſuum cuique ingeniuſ audaciā aut pavorem facere. biſ eſt accusatuſ pecuniaque anquiuſitum. tertio teſtib⁹ datiſ cum, praeterquam quod omnibus probris onera baſtatur, iurati permulti diſerent fugae pavoriſque initiuſ a praetore ortuſ, ab eo deſertoſ militeſ cum haud vanu timore duciſ crederent terga dediſſe, tanta ira accenſa eſt ut capite anquirenduſ contio ſucclamareſ. de eo quoque novuſ certamen ortuſ; nam cum biſ pecunia anquiuſiſſe, tertio capitio ſe anquiriere diſeret, tribuni plebiſ appellaſſi collegae negarunt ſe in mora eſſe quo minus, quod ei more maiorum permiſſum eſſet, ſeu legibuſ ſeu moribuſ malleſ, anquireret quoad vel capitio ſe pecuniae iudicasseſ privatō. tum Sempronius perduellionis ſe iudicare Cn. Fulvio dixiſ, diemque comitiis ab C. Calpurnio praetore urbano petit. inde alia ſpes ab reo temptata eſt, ſi aduiffe in iudicio Q. Fulvius frater poſſet, florenſ tum et fama reruſ geſtaruſ et propinqua ſpe Capuae potiundae. id cum per litteraſ miſerabiliter pro fratris capite ſcripta petiſſeſ Fulvius negaſſentque patreſ e re publica eſſe abſcedi a Capua, poſtquā dies comitioruſ aderat, Cn. Fulvius exſulatum Tarquinioſ abiit. id ei iuſtuſ exſilium eſſe ſcivit pleb⁹.

4. Inter haec viſ omniſ belli versa in Capua erat; obſidebatur tamen acriu ſuam oppugnabatur, nec aut famem tolerare ſervitia ac pleb⁹ potereſt aut mitteſe nuntioſ ad Hannibalem per cuſtodiā tam artaſ. inventuſ eſt Numida qui acceptiſ litteriſ evaſuру ſe professuſ praefareſ promiſſu. per media Romana caſtra nocte egressu ſpem accenſit Campaniſ dum aliquid viriuſ ſuperuſſeſ ab omni parte eruptioneſ temptandi. ceteruſ in multuſ certaminib⁹ equeſtria proelia ferme proſpera faciebant, pediſ ſuperababantur; ſed nequaquam tam laetum vincere quam triste vinci ulla parte erat ab obſeſſo et prope expugnato hoſte. inita tandem ratio eſt ut quod viriuſ deerat arte aequarebatur. ex omnibus legionibuſ electi ſunt iuveneſ maxime vigore ac levitate corporuſ veſcoſ; eis parmae breviores quam equeſtres et ſeptena iacula quaternos longa pedeſ data, praefixa ferro quale hastiſ veſtiaribuſ inēſ. eos ſinguloſ in equoſ ſuoſ accipientes equiteſ adſueſcerunt et vehi poſt ſeſe et deſiliſe perniſiſter ubi datum ſignuſ eſſet. poſtquā adſuetudine cotidianā ſatiſ intrepide fieri viſu eſt, in campuſ qui mediuſ inter caſtra murumque erat adverſuſ inſtrucoſ Campanoruſ equiteſ